—141. 

Accord entre Renaud, commandeur du Temple, pre'vôt du baihiage de Lan-
drecies, et Bouchard d'Avesnes, au sujet de l'e'tany de Saint-A iban et d'au-. 
tres terms. ler cart., no 17, fob. 62 vo. 

Omnibus praesentes litteras inspecturis, Renaudus, frater militiae templi, 
perceptor balliviae de Landreceslo, salutem in Domino. Noverint universi quod 
(curn) controversia vertereturinter nos, cx una parte, et dominum Bochardum 
de Avesnis, cx altera, super eo quod levari fecerat vivarium suum de S.-Albano 
super quibusdam terris a nobis acquisitis in territorio de S.-Albano, nos, me-
diante pace facta inter nos super praedictis injuriis, de omnibus damnis nobis 
ab ipso illatis ipsum Bochardum quitamus ad plenum. Datum in octavas bea-
tae Mariae Virginis, anno Domini MCCXLI. 

- 1247. 

Bref par lequel he pape Innocent IV enjoint l'e'vóque de CMlons sur iPlarne 
et a l'abbá du Saint-Sevulcre ci Cambral, d'informer sur la naissance dé 
Jean d'Avesnes et de son frre Baudouin. ler cart., no 54, fol. 213. 

Innocentius, episcopus, servus servorum Dci, venerabibi fratri episcopo Ca-
thalanensi et dilecto fihio1abbati Sancti Sepuicri Cameracensis salutem et apos-
tolicam benèdictionem. Sua nobis dilecti.fi1ii nobiles viri Johannes de Avesnis 
et Balduinus, 1 frater ejus, insinuatione monstraverunt quod quidem eorum 
aemuli eis malitiose, Ut processu temporis a biiis ad eos haereditario jure 
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spectantibus exciudi valeant, notam illegitimitatis impingunt, id multorum 
auribus instillando; quare nobis humiliter supplicaverunt ut cum eis aUt sal-
tern ipsorum haeredibus sitvalde periculosüm quod id remaneat taliter indis-
cussum providere ipsis super hoc paterná sollicitudine duramus. Quocirca 
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatiüus super causa na-
talium eorumdem nobilium, non obstante quod super hoc inter ipsos, ex 
parte una, et fratres eorum, cx altera, fuit coram nobis aliquandiu litigatuth 
et processum, cum nihil mdc terminatum exstiterit, inquiratis sicut magis de 
piano poteritis veritatem, et quod canonicum fuerit, appellatione postposita, 
statuatis, quaestione bonorum principali domino reservata. Datum Lugdu-
nensi, quinto idus decembris, pontificatus nostri anno sxto. 

Une autre copie de ce bref se trouve dans le méme cartulaire, sous Ia n' 55 et au fol. 214. On y trouve cepen-
dant quelques difl'érences dans le texte, comme totaliter an lieu de taliter et curaremus an lieu de curamus. II 
y a aussi un changement dans Ia date qui eat ainsi conçue: Datum Lugdunensi (Lugduni) quinto halendas 
martii, ponti/icatus nostri anno sexto. 

XXIV. - 1247. 

Bref semblable aciressd a leFveAque  de Cambral. 1237, br cart., no 57, 
fol. 215 v°. 

Innocentius, episcopus, servus 'servorum Dci, venerabili fratri episcopo 
Cameracensi salutem et apostolicam benedictionem. Lecta nobis dilectorum 
fihiorum nobilium virorum Johannis de Avesnis et Baiduini fratrum, natorum 
nobi!is mulieris Margaretae, comitissae Flandriae et Haynoniae., petitio con—
tinebat quod cum ohm super eo quod quidem, Ut processu temporis a bonis 
ad eos haereditario jure spectantibus possent exciudi, eis ihlegitimas rnaculam 
impingebant, ac occasione quarumdam hitterarum super hoc a sede aposto-
lica obtentarum, plurimorum auribus instillando : venerabihi fratri nostro 
episcopo Catalanensi et dilecto fihio abbati sancti sepuicri Cameracensis nostris 
dedimus in mandatis, Ut super ipsorum causa natalium, non obstante quod 
super hoc inter eos, cx parte una, et nobiles viros Guilleimum, Guidonern et 
Johannem, fratres ipsorum, cx altera, litigatum fuerat ahiquandiu, non tamen 
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liti finis impositus, coram nobis inquirerent, sicut magis de piano possent, diii-
gentius veritatem, et, quod canonicum esset, appellatione remota, statuerent, 
quaestione bonorum principali domino reservata : iidem episcopus et abbas 
Lissiensis, cui super hoc dictus abbas corn miserat vices suas, mandati aposto-
lici forma servata, de jurisperitorum consilio natalia dictorum Johannis et 
Balduini legitirna eosdernque legitimos ac legitime natos esse per diflinitivam 
seutentiam quae, nulla legitima provocatione suspensa, in rem transiit judica-
tarn, exigente justitia declararunt. Nois igitur eorum supplicationibus inclinati 
praedictam sententiarn ratarn habentes et gratam, illarn auctoritate apostolica 
duximus confirmandam. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta 
mandamus quatinus dictos nobiles non permittas contra confirmationis nos-
trae tenorem super us ab aliquibus indebite molestari, molestatores hujus-
modi per censuram ecciesiasticam, appellatione postposita, compescendo. 
Datum Lugdunensi, decimo quinto kalendas Maii, pontificatus nostri anno 

octavo. 

XXV. - 147. 

Acte de relief fait par Jean d'Avesnes ti l'dvéque de Lidge, pour le comtd de 
Hainaut. ler cart., no 2,  fol. 6 v°. 

Universis praesentes iitteras inspecturis, Henricus, Dci gratia episcopus 
ecclesiae Léodiensis, salutem. Noverint universi quod nos recipimus nobilem 
virum dominum Johannem de Avesnis, primogenitum dominae Margaretae, 
coiriitissae Flandriae, in hominern de feodo Hanoniae, ac eidem dictum feo-
dum reddidimus, sicut antecessores ipsius de nostris antecessoribus tenuerunt. 
In cujus rei testimonium praesentes iitteras sibi concessirnus et dedimus, si-
gilii nostri munimine roboratas. Datum anno Domini MCCXLVII, die Jovis 
proxima ante festum beati Michaëlis. 
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- 1247. 

Lettres par lesqueies Henri, e'lu de Lidge, mande awe pairs. et  a tOutes les 
bonnes villes du Hainaut qu'il a donne' l'investiture de ce conte' ci Jean 
d'Avesnes. ler cart., no 3, fol. 7. 

Henricus, Dci gratia Leodiensis electus, paribus Montis in Hanonia et Va-
lenchenis, et omnibus Hanoniae militibus, praepositis, juratis, scabinis 
Montis in Hanonia, Valenchenensibus, et omnium bonarum villarum in Hano-
nia, dilectis amicis suis, salutem in Domino. Universitatj vestrae notum vo-
lumus fieri per praesentes, quod nos recepimus nobilem virum dominum 
Johannem de Avesnis, primogenitum dominae Margaretae, comitissae Flan-
driae., in hominem de feodo Hanoniae, et eidem dictum feodum reddidimus 
sicut antecessores nostri de nostris antecessoribus tenuerunt. Et super hoc 
dicto domino Johanni nostras dedimus patentes litteras, sigilli nostri muni-
mine roboratas; quare universos vos et singulos attentius deprecamur quati-
nus erga ipsum illud quod domino vestro debetis facere, benignius faciatis. 
Datum Coloniae, anno Domini MCCXLVII, mense Octobri. 

- 1247. 

Loi des villages d'Onnaing et de Quaroube. icr cart., no  68, foL 250 v°. 

Saoent tout qui ceste cartre 'eirront que Ii capiteles notre Dame de Cam- • 
bray a dené ceste by qui ci est escrite, a ses hommes manans en l'avoerie de 
Ouneng et de Quaroube, en tel fourme que Ii capiteles puet mettre les eskié-
vms et oster a sa volentet, et Ii eskivin et Ii homme des deus villes doivent 
asseurer be capitle et les personnes dou capitle et leur biens et be bailliu 
dou capitle et les sergans jurs des villes, toutes les fies que Ii capitles les 
enquerra u autres de par Ic capitele, et ii capiteles doit asseurer les hommes 
des deux villes; et si doit Ii baillius dou capitele jurer sour sains que ii 
traitera les hommes des vibes a bonne foi, sebonc be cartre qui ci est 6crite. 

ToM. I. 	 44 
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Quiconques manra an et jour es viles d'Ouneng et de Quaroube, jurer le 
convient le pais et .le by des viles, s'il en est requis de par le capitele u des 
viles. S'aucuns horn desment autre, it est a trois sols; se femme dérnent 

autre, ele est a deux sols; se fernrne fiert autre, ele est a six sols; se c'est dè 

baton et sans en va, elle est a quinze sols, et cc puet-on prouver par le ties-
moing de deus femmes. S'aucuns horn de quinze ans u de plus clairne aucun 
laron u mourdreur u reubeur, u met sus laidoeure que it ne puist prou-
ver, it l'arnende par le by de quinze sols; si en a ii laidengiés be tierc 
et ii capiteles les deui pars; et se ii laidengiés desment cèlui, entrues qu'il le 
lesdenge quittes est de le by de desmentir, se cii ne puet prouver cou qu'il 
ii mettra sus; se on laidenge tiesmoing pour porter tiesrnoigñage de quelcon-
ques queriele que cc soiL pour son tiesmoignage qu'il ara porte, c'un ii desist 
qu'il fust parjures u autre sanlant visse, it est a quatorze sols. S'aucuns hons